№ 1-98/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Суровикинский районный суд Волгоградской области в составе

Председательствующего судьи Божко О.А.,

С участием прокурора Коновалова Д.С.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Лободиной С.В.,

представившей удостоверение № 499 и ордер № 046454 от 15 июля 2019 г.,

При секретаре Антоновой Т.М.,

8 августа 2019 года в городе Суровикино Волгоградской области, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в совхозе «Красная звезда» 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не состоящего в браке, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, незаконно приобрел и хранил растение, содержащее наркотическое средство, а также незаконно сбыл наркотическое средство. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

Примерно в сентябре 2018 года в дневное время, точная дата и время не установлены, ФИО1 шел пешком в ГБУЗ «ЦРБ Суровикинского района», расположенное на 

<

адрес>. Проходя по 

<

адрес>, в 250 метрах от домовладения №, на левой стороне дороги, в лесном массиве, ФИО1 увидел произрастающие кусты конопли. Употребляя марихуану на протяжении длительного времени, достоверно зная, что марихуана, согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством, и ее свободный оборот на территории РФ запрещен, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), для личного употребления. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законодательства в области оборота наркотических средств и желая их наступления, с целью личного употребления, без цели сбыта, прошел в лесной массив, где в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет сорвал с кустов конопли верхние части и листья указанного растения, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана). ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на достижение своей преступной цели, в летней кухне по месту своего жительства по 

<

адрес>, высушил сорванные им листья и верхние части конопли, измельчил их, поместил в металлическую банку из-под кофе «Nescafe Classic», и осуществлял их хранение для личного употребления. В процессе хранения зимой 2019 года ФИО6 высыпал наркотическое средств каннабис (марихуана) из металлической банки из-под кофе «Nescafe Classic» на фрагмент фольги, которую поместил на верхнюю полку печи в комнате летней кухни на просушку. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут наркотическое средство каннабис (марихуана) и металлическая банка из-под кофе «Nescafe Classic» были обнаружены сотрудниками ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области в ходе осмотра домовладения ФИО1. Согласно заключению эксперта № 720-н от 18.05.2019 года, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном состоянии 18,17 гр., которое согласно постановлению Правительства от № 01.10.2012 г. № 1002 относится к значительному размеру. Согласно заключению эксперта № 744-н от 23.05.2019 года, вещество массой 0,023 гр., (в высушенном состоянии), представленное на экспертизу в банке, изъятой в домовладении по адресу: 

<

адрес>, является частями конопли (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство.

Примерно в начале 2019 года, точная дата и время не установлены, ФИО1 познакомился со ФИО7, с которой стал поддерживать приятельские отношения. В ходе общения ФИО7 бывала в гостях у ФИО1, проживающего по 

<

адрес>, где они вдвоем употребляли марихуану путем курения, которую ФИО1 незаконно приобрел в сентябре 2018 года и хранил по месту своего жительства. 17.05.2019 года ФИО1 позвонил ФИО7 и пригласил ее к себе в гости для совестного употребления марихуаны. У ФИО1, достоверно знающего, что марихуана, согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством, и ее свободный оборот на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на безвозмездной основе, о чем он пояснил ФИО7. О данном факте ФИО7 сообщила в полицию. Примерно в 11 часов 00 минут 17.05.2019 года ФИО1 в очередной раз позвонил ФИО2, которая в тот момент действовала под контролем сотрудников ГУР ОМВД России по Суровикинскому району в рамках ОРМ «Проверочная закупка», и сообщил ей о том, что он ждет ее для того, чтобы угостить марихуаной. Реализуя свой преступный умысел, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законодательства в области оборота наркотических средств и здоровья населения, и желая их наступления, ФИО1 приготовил сверток из фольги, в который поместил наркотическое средство каннабис (марихуана) для незаконного сбыта ФИО7. ФИО7, действуя под контролем сотрудников ГУР ОМВД России по Суровикинскому району, 17.05.2019 года, примерно в 11 часов 22 минуты, прибыла к домовладению ФИО6, расположенному по 

<

адрес>, где, находясь около двора домовладения, позвала ФИО6 через калитку на улицу. ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 17.05.2019 года в период времени с 11 часов 22 минут по 11 часов 33 минут, подошел к калитке своего домовладения, открыл ее, и, не выходя за пределы своего домовладения, передал сверток из фольги с наркотическим средством каннабис (марихуана) ФИО7, которая взяла сверток в руку, и после непродолжительного разговора направилась к автомобилю сотрудников ГУР ОМВД России по Суровикинскому району, которые находились около домовладения № 10 по ул. Рокоссовского г. Суровикино Волгоградской области, которым добровольно выдала сверток из фольги с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 719-н от 17.05.2019 года, является каннабисом (марихуаной), постоянной массой 1,84 гр.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено в момент ознакомления с материалами уголовного дела добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ему известны требования ст. 317 УПК РФ, процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения. 

Защитник Лободина С.В. поддержала ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании высказал согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон с порядком постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконном приобретении и хранении растений, содержащих наркотические средства; а также в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, а именно в незаконном сбыте наркотического средства является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания ФИО1 виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания подсудимому учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ) и тяжкое преступление (ч. 1 ст. 228.1 УК РФ), положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача-психиатра и нарколога, вину в совершенных преступлениях признал, раскаялся.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8 по двум преступлениям, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по эпизоду сбыта наркотического средства -явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по эпизоду сбыта наркотического средства с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

При данных условиях суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание без реальной изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. При этом суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

На ФИО1 необходимо возложить обязанность в виде ежемесячной регистрации в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 1,84 гр., смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 18,07 гр., металлическую банку из-под кофе «Nescafe classic», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Суровикинскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу; сотовый телефон марки «PHILIPS Xenium Е 160», передать по принадлежности ФИО1.

Поскольку обвинительный приговор постановлен без проведения судебного разбирательства, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст.296-297, 299, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 240 часов обязательных работ;

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с учетом правил ст. 71 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО6 обязанность в виде ежемесячной регистрации в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 1,84 гр., смывы с ладоней и пальцев рук ФИО6, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 18,07 гр., металлическую банку из-под кофе «Nescafe classic», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Суровикинскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу; сотовый телефон марки «PHILIPS Xenium Е 160», передать по принадлежности ФИО1.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО6 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Суровикинский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Божко